Secundo, adversus rationem communem & illud
deduci solet, quòd † omittens appellationem, nequa-
34 quam videtur sententiæ acquievisse text. egregius in
c. concertationi, de appell. in 6. quo probatur, posse
eum qui non provocavit, agere contra sententiam
aliis remedii, nisi in eam consenserit, igitur non
censemur consensisse judicatis ex eo quòd appellare
noluit: facit l. item si res ff. de aliena jud. muta. caus fact.
Bart. in l. ab eo. C. quomo. & quando judex. Abb. in quoad
consultationem, de re judic. col. 2. Unde condemnatus
non

non appellans, poterit contra judicem agere, ex eo quod inique judicaverit: quod Bart. probat in *disputat. incip. iudex. Abb. in c. sepè. post Innoc. & Doct. ibi de appellat. idem Abb. in c. pastoralis, §. quia vero de officio deleg. Alex. in l. 4. §. si. ff. de damno infelito. Fel. in c. excommunicamus, de her. Hippol. sing. 6.4.6. facit tex. in l. fi. §. illud. C. de tempor. appell. Notat Corset. in sing. in verb. querela. dicens tex. in d. c. concertationi. celebrem esse. Et licet Dec. in d. c. sepè. conetur probare, posse victum contra judicem agere, iniqua promulgatione, etiam expressè consentiat sententie: tamen ipse ab hac opinione discedit, & merito: quamvis possemus dicere, etiam expressè consentientem agere posse contra judicem, quando in carceribus detinetur ipse vietus, donec consentiat sententiae. Solent enim judices nolle criminis reos, & condemnatos à carcere dimittere, donec consentiant judicatis. Aequum profectò erit, ut hoc consensu non obstante querela adversus judicem admittatur. Ergo ut eò quod tendit oratio pergit, non sat sufficiens ratio communis videtur, siquidem res judicata vires non assumit ex consensu tacito litigantium: maximè cum & in matrimoniali judicio; hic consensus præsumptus à lege juris, & de jure, ut aiunt, præsumptione remedium appellationis excludat, ut in ceteris causis. Quamobrem existimo, à jure ex ordinatio remedio, ut iterum sententia justitia ex rigore juris discutiatur ad effectum corrigendi, emendandi, aut revocandi eandem sententiam, appellationem tantum concessam esse: hanc autem qui omiserit, consensisse à lege præsumitur juris, & de jure præsumptione, admixta ipsius legis maxima auctoritate: consensisse inquam præsumitur, ne de justitia illius sententiae ex rigore amplius tractetur: cum remedium ad hoc à jure inductum omiserit. Non tamen ex hoc renunciare videtur aliis remedii, quæ sibi ad diversos effectus competunt: nempe, ut judicium illud nullum fuisse constet, vel judicis iniquitas puniatur. Hic vero consensus in causa matrimoniali nullum effectum habere potest, ut impediatur examen prioris judicij: & ideo poterit prima sententia iterum examinari.*

¶ Cæterum Abb. in c. consanguinei, de re judic. col. pen. dicit, hunc consensum tacitum in eo, qui appellationem omittit, non posse etiam in aliis causis auctoritatem rei judicatae sententiae tribuere, quia non potest hæc patientia vieti peccatum alterius, qui inquam sententiam obtinuit, excusare: cum mortaliter peccet, utendo iniquo judicio scienter, ex Innoc. opinione, quæ communis est in c. quia plerique de immunit. Eccles. Alex. in l. nemo potest, num. 2. 3. ff. de leg. 1. notatur in l. Julianus ff. de condit. indeb. explicat Fortun. in l. veluti col. 6. ff. de justitia & jure. Abb. in c. fi. n. 30. de prescript. & Sylvest. verb. sententia. §. si. quam opinionem communem esse fatetur Pyrrus post Anselmianæ consuetudines: q. ult. Igitur nihil ex prædicta ratione est speciale in conjugali lite. Cui objectioni nec ipse Abbas perfectè satisfacit: nec Dec. in d. c. juravit. qui opinionem Innoc. reprobat: quæ tamen verissima est. Is enim qui sententiam inquam obtinuit, à qua condemnatus non + appellavit, minimè tutus est in conscientia foro, si sciat sententiam inquam fuisse, quia jus pro sententia præsumit, quæ præsumptio in judicio interiori cessat: unde opinionem Inn. Adtian. probat in quodli. 6. art. 1. vers. ex quo

infero. ubi addit, condemnatum ex iniqua sententia licite posse, ei parere, & solvere absque donationis titulo & animo pecuniam, quam judex solvete jussit: id enim agit ad evitandas molestias judiciales, quamvis Abb. post alios in d. c. quia plerique. in hoc ultimo diversum teneat, id non licere exultimans, ne peccatum vicioris foveat. Sed id locum non habet, cum hic condemnatus non foveat peccatum alterius, sed tantum judicis præcepto obediatur, nec ipse ita obediens ad peccatum inducitur: & licet alter qui sententiam obtinuit, mortaliter peccet; non tamen peccat ex damnati obedientia, sed ex propria malitia, cui nullam præbuit causam ipse condemnatus obediens: siquidem vicior paratus erat eamdem pecuniam recipere. Ita causa vero matrimoniali vietus appellationem omittens, sciens sententiam inquam, peccat mortaliter ei obediens, atque tenetur pro viribus ejus revocationem diligenter procurare, cum alioquin ex sententia iniqua ipse à crimine mortali non excusat, & ideo nec ejus consensus tacitus, nec expressus potest eum in peccato defendere.

¶ Ex quo inferatur, + lata sententia iniqua matrimonium verum ac legitimum dirimat, minime posse aliud matrimonium contrahi, ab eo qui certo scit, vel dubitat, sententiam illam erroneam esse, nisi dubium deponat eo casu quo dubius erat; tunc enim poterit contrahere aliud matrimonium, nunquam tamen si sit certus de errore sententiae.

¶ Secundò inferatur, lata sententia iniqua, quæ matrimonium inter consanguineos contractum validum & firmum esse decernit, minime posse in eodem conjugio manere, ac vitam agere conjugalem eum, qui certo sciat sententiam erroneam fuisse: de dubitante vero diximus *parte hac 2. c. 7. §. 2.*

¶ Tertiò hinc deducitur, sententiam + erroneam, quæ matrimonium ex consensu contractum fuisse judicavit, non proposita provocatione ab ipso victo, in rem omnino judicatam transire, cum ex eo novus ad conjugium præstetur consensus, saltem præsumptus à lege juris, & de jure præsumptione: qui quidem consensus antea præstitus non fuerat, & litigantes nullo jure impidente matrimonio conjungi poterant. gl. ab omnibus comprobata in d. cap. lator. ubi optimè Felin. num. 2. & Abb. consil. 60. vol. 2.

¶ Quartò subinde constat, sententiam + quoad 39 thori tantum separationem latam, in favorem ejus qui separationem postulavit, ita transire in rem judicatam, ut si ipse velit, possit alterum conjugem in consortium conjugale petere, & sibi reconciliare. c. ex parte. C. de sponsal. cum aliis similibus. Vetus vero, qui non appellavit, non poterit etiam comperto errore sententiae, ejus revocationem petere: poterit enim in hanc separationem matrimonii consentire. c. quod Deo pari. 33. q. 5. ita Abb. in d. c. lator. colum. pen. & Fel. ibi. 8. declarat. uterque tamen addit hoc procedere, nisi sit timor fornicationis in ipsis conjugibus ita segregatis; tunc enī potest ex officio judicis cognosci de errore sententiae, & eo cognito judex cogere potest maritum & uxorem conjugalem vitam agere: ex his quæ notantur in c. 1. de convers. conjug. & in c. tua nos, in 2. de iurejur. ubi Abbas optimè explicat plura, quæ ad hanc dubitationem spectant.

FINIS.

*Ad Illustrem admodum, ac Reverendissimum Dominum,
D.DIDACUM AB AULA ETESQUIVEL,
Abulensem Episcopum, Granatensis Curiæ
sub Carolo Cæsare, Hispaniarum Rege,
Prætorio Præfectum,*

DIDACI COVARRVIAS TOLETANI,
*Archiepiscopi Sancti Dominici designati in Relectionem,
Cap. Quamvis. de Pactis,*

PRÆFATIO.

EREBAR equidem, admodum Illustris ac Reverendissime Præsul, fore quosdam, qui mihi & illud meritò succenserent, quod post aliquot partus, eosque immaturè editos, minimè temperarim, quin properè nimis & alios edere, nondum expectatâ priorum censurâ, fuerim conatus. Quasi primus lapsus casui dari debeat, vel impudentia: iteratus stultitiae, aut inscitiae tribuendus sit. Turpe siquidem nimis est, ut vetus proverbium admonet, bis ad eundem lapidem offendere. Culpam istam tantum abest agnoscam ipse, ut nihil magis persuaderi Iuris utriusque Professoribus cupiam, quam me nec minima hujus criminis labe sincero animo candidoque judicio notari posse. Nam et si sciam in his quæ hactenus ediderim, multa passim exponi, quæ doctiorum hominum censura haud magnoperè valeant erroris argui: idque mihi maximo futurum est beneficio: quippe cui animus contigerit non sancè contumax, nec cervicofus, sed lenis admodum ad ea benignè mutanda, quorum in hac præsertim Iuris humani disciplina fuerim admonitus: verum amici quidam, quos plures ob eorum candorem insigne illud Salmanticense Litterarum Emporium mihi conciliauit, multis ex Hispaniarum locis me per litteras certiorem fecerunt, opus Variarum Resolutionum nuper à me typis traditum eo fuisse probatum aplausu, quo admitti solent, que futura quandoque sunt studiosis omnibus utilitati: quod fateor divino muneri potius, & Lectorum benignitati, quād meis viribus tribuendum fore. Idem summè admonuerunt, ut si quid privato studio præterea ad Iuris Pontificii, vel Cæsarei interpretationem elaborasssem, nequaquam gravarer, publico Iurisconsultorum examini committens, ceteris benignè id suscepturnis communicare. Horum equidem judicio, Antistes ornatissime, accessit & tuae limatissimæ censuræ exactissima inquisitio, qua meos qualescumque labores undique scrutari quandoque dignatus es: ut me tibi multis nominibus ad dictissimum eorum admoneres, quæ in hac Iuris humani disciplina maximè sunt præcavenda. Quod fecisti sedulò; utinamque meis viribus par esset à te mihi sèpissimè inductum onus in hisce Commentariis eliminandis: spherarem utique, non minimam ejuscemodi instituti laudem meis scriptis accessuram. Denique mē ipsum, quēm abhinc viginti quinque annis Salmanticæ discipulum cum plerisque aliis habuisti, exhortatus es, ne ab hoc semel suscepto labore calamum amoverem, quid possem his horis, quibus alioqui feriari licebat, in communem utilitatem exhibere. Incidit verò in manus mihi hac de re cogitanti Relectio quædam, quam olim publicè

publicè jam voce communem feceram, dum caput, Quamvis paetum sub tit. de *Pactis*, inter Bonifacij VIII. Constitutiones interpretarer. Hanc tuo nomini clarissimò dicare decrevi, non ex ea causa, qua quidam Principibus illustrioribꝫque viris ingenij sui monumenta nuncupare decernunt, quod velim hoc munere gratiam, tuamque benevolentiam promerer; scio etenim, quæ tua Humanitas est, me jam hæc apud te promeritum fuisse, multisque in me collatis beneficiis id palam omnibus esse: sed, ut Iuris utriusque Antistitem, verum præceptorem agnoscerem, unumque è primis litterarij Collegij Sanctissimi Salvatoris selectissimis incolis, Etenim cum Perillustris, ac Reverendissimus vir Didacus à Muros Ovetensis Ecclesie Præful dignissimus, quo innatam sibi pietatem, & in publicam utilitatem Zelum ferventissimum, Hispanis & exteris in exemplum exhiberet, utque Deo Optimo Maximo aliquod obsequium ministraret, domum illam percelebrem, ad quam & ipse abhinc annis quindecim fuerim admis- sus, Salmanticæ institueret, te ipsum virum tunc moribus, judicio, & doctrina præstantem, magna in ea Academia nominis ad eam rem in ipsius Collegij collegam feliciter adoptavit. Quod equidem munus ita cautè, piè ac religiosè executus es, ut vel eo tantum nomine tibi, & his, qui tecum in id electi fuere, non mediocris laus jure optimo sit acquisita. Hinc profecto factum est, ut qui post in eamdem celebratissimam domum fuerint admissi, & quissimis atque integerrimis institutionibus edocti, in eo litterario conventu maximos ejus professionis honores insigniter fuerint adepti. His vero, quæ primum in Republicæ commodum, decem annis publico stipendio præceptoris officio fungens, peregisti, multa propensi in eamdem Rempublicam animi argumenta ita incessanter addidisti, ut qui te ipsum noverit, & quæ apud Regem, ac Casarem invictissimum, in ipsa itidem Tridentina Synodo, & in hujus Granatenis Curiæ prefectura egeris, utcumque expenderit; satis comperiat, quantum tibi debeant hi, qui continuis precibus verum Iustitiæ cultum postulaverint. Quibus denique animi dotibus magnitudinem, insignem humanitatem, judicij candorem, egregiam in pauperibus & oppressis subveniendis diligentiam, majorum & generis dignitatem ac splendorem notissimum facis. Pro tua igitur singulari benignitate, hoc Opus, quidquid id est, accipito, ab eo dicatum, qui se ita tibi obligatum putat, ut in tota, quæ sibi reliqua sit vita, studium omne animumque, ac si totum tibi tuisque devooverit: hoc unum, quod mihi erat omnium gratissimum, obnixè precatus, te in hoc suscipiendo mu- nusculo non tam rem ipsam, quam auctoris voluntatem metiri. Suscepit enim & laborem hunc libentius, non modo ut intelligas, si quid nobis à publicis negotiis otij superest (superest autem vel te ipso teste non multum) non esse omnino id otiosum, sed etiam ut tuum, quo nihil mihi antiquius est, judicium censuramque amplius explorarem! Nec tamen vereor, ne nostram hanc operam, quæcumque ea sit, probaturus sis, libentique animo accepturus, vel ea saltem causa, ut mihi animum ad alia festinanti adjeceris. Vale Præsum decus. E Granata; Mense Aprili, M. D. LIII: